12. Ἀμέλει, τοὺς πρεσβυτέρους ἀπολύσαντες ἐπὶ
τῇ ἀπιθάνῳ ταύτῃ προφάσει, συνελάλουν ἀλλήλοις·
Ἐπεὶ μὴ δυνάμεθα ἐκκλησιαστικῇ κρίσει κρατεῖν, τὴν
συνήθη τόλμαν ἐπιδειξώμεθα. Γράφουσι τοίνυν Φιλα-

(54) Reg., τὸ πρότερον. Quæ sequuntur, enarran-
tur item per totam epistolam encyclicam anno 341
conscriptam, et in epist. Julii, num. 43.

(55) Sic Reg. Ἀθρόως deest in editis.

A linquimur, desertique manemus. Iis enim, quos
(post fugatos in exsiliumque missos episcopos illos)
ad nostras partes vi pertraximus, reversi illi ab
exsilio, persuaserunt ut adversum nos sentirent.
Litteras igitur scribe adversus omnes, Philagrium-
que secundo Ægypti præfectum mittito, qui stre-
nuissimus est in persequendo, ut experientia com-
pertum est, cum maxime sit apostata. Mitte etiam
Gregorium Alexandriam episcopum, idoneum sane
hominem ad nostram stabilendam hæresim.

10. (ANNO 341.) Litteras itaque scribit Constan-
tius, ac in omnes movet persecutionem, Philagrium-
que mittit, cum Arsacio quodam eunucho. Mittit
item Gregorium cum militari manu: resque supe-
rioribus similes gestæ sunt; coacta quippe illi bu-
bulcorum, ovilionum, aliorum forensium ac petu-
lantium juvenum multitudine, cum gladiis et clavis
in ecclesiam Cyriini dictam irrupere: ibique alios
occiderunt, alios pedibus calcarunt, alios plagis lau-
natis in carcerem truserunt in exsiliumque 277
expulerunt; mulieres plurimas abductas ad tribu-
nal palam pertraxere, crinibusque raptatas contu-
meliis æffecere: alios proscriptere, aliorum panes
abstulere: idque nulla alia de causa, quam ut eos
Arianis adhærere, Gregoriumque ab imperatore
missum recipere cogèrent.

11. Athanasius porro his nondum actis, ad pri-
mum rei auditum Romam navigavit, quod hæreti-
corum furorem probe perspectum haberet: ut
etiam, prout statutum fuerat, synodus ibi celebra-
retur. Julius autem presbyteros Elpidium et Phi-
loxenum cum litteris mittit, tempusque illis præsti-
tuit, ut intra illud Romam se conferrent, aut sci-
rent se in omnibus suspectos haberi. At Eusebiani,
ubi solum audiere, ecclesiasticum illic fore judi-
cium, ubi nec comes adesset, nec milites pro fo-
ribus stantes: ubi nec synodi acta ex imperatoris
jussu ederentur (hoc enim solum modo in epi-
scopos semper prævaluerunt: iis deficientibus, ne
mutire quidem audent), tanto sunt terrore perculsi,
ut presbyteros ultra præfinitum tempus detinerent,
futilemque excusationem commenti: Ob Persarum
bellum nequimus, aiebant, jam accedere. Haud
verus autem obtentus ille erat, sed conscientiarum
metu detinebantur. Quid enim ad episcopos bel-
lum? Et quare Persarum bello præpedirentur,
quin Romam peterent, longinquam et transmari-
nam urbem; illi, inquam, qui Orientis loca, etiam
Persis finitima, tum temporis instar leonum circu-
ibant, inquirendo quisnam ipsis adversaretur, ut
calumniis eum suis in exsilium pellerent?

12. (ANNO 342.) Et sane postquam presbyteros
cum absurda illa excusatione dimisissent, hæc mutuo
collocuti sunt: Cum ecclesiastico iudicio prævalere
nequeamus, solita audacia rem geramus. Litteris

(56) Ita Reg. In editis vero καὶ legitur ante
πρὶν. Quæ autem hic referuntur nonnihil difficul-
tatis habent, quam in Athanasii Vita nos levasse
speramus.

itaque Philagrio missis, auctores sunt, ut cum Gregorio brevi Ægyptum peragret. Hinc episcopi flagellantur, vinculisque acerbè constinguntur: Sarapammonem igitur episcopum et confessorem pellunt in exsilium: Potammonem item episcopum confessoremque, cui oculus fuerat in persecutione effossus, tot plagis in cervicem ceciderunt, ut non ante finem facerent, quam hominem extinctum putarent. Eo igitur modo abjectus, vix post aliquas horas, curatione adhibita flabellique ope, Deo vitam concedente, respiravit: ita tamen ut, modico elapso tempore, plagarum dolore interierit, iteratque martyrii gloriam in Christo obtinuerit. Quot alii monachi flagellis cæsi sunt, sedente Gregorio cum Balacio duce nuncupato! Quot episcopi plagis concisi! Quot virgines verberatæ!

13. Post hæc improbus Gregorius omnes cohortatus est ut secum communicarent. Atqui si communionem eorum postulabas, non digni plagis erant illi; sin ut improbos lancinasti, quid ut sanctos eosdem hortabare? At nihil ille in proposito habuit, quam ut virorum qui se miserant res perageret, hæresimque stabiliret. Propterea homicida, carnifex, contumeliosus, fraudulentus, profanus, unoque verbo, Christi hostis stultus ille effectus est. Episcopi materteram ita acerbè persecutus est, ut ne defunctam quidem sineret sepeliri, quod sane futurum erat, abjectaque fuisset insepulta, nisi qui eam sustulere, quasi proprium sibi cadaver asportassent: ita impiis hac in re moribus fuit. Præterea cum viduæ 278 cæterique mendici elemosynam accipere consuissent, iussit ea diripi quæ erogabantur, confringique vasa quibus oleum vinumque deferabatur; ut non solum rapiendo illa impie ageret, verum etiam gestis suis Dominam probro afficeret, brevi ab illo auditurus: Quantum hos inhonorasti, et me inhonorasti.

14. Multa quoque alia fecit quæ omnem loquendi facultatem superant, quibus, qui audiret, fidem negaret. Talia autem agendi hæc illi causa fuit, quod scilicet neque juxta ecclesjasticum canonem ordinatus fuisset, neque juxta apostolicam traditionem vocatus fuisset episcopus: sed ex palatio cum militari manu et pompa missus fuisset, quasi sæcularis sibi magistratus traditus esset. Quapropter magistratum potius amicus optabat esse, quam episcoporum et monachorum. Si quando igitur Pater Antonius illi ex monte scriberet, sicut pietas erga Deum peccatori abominatio est; sic ille sancti viri litteras execrabatur. Sin vero imperator, aut dux exercitus, aut alius quispiam iudex, litteras ad eum mitteret, tanta perfusus erat læti-